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RADOM ZASKAKUJE

Radom leży na południu województwa mazowieckiego. Przez lata ko-
jarzony z różnymi gałęziami przemysłu zaskakuje turystów ciekawą 
architekturą, bogatą ofertą kulturalną i nieoczywistymi miejscami. 
Radom i jego piękne okolice to idealny kierunek na weekendowy 
city break. Ciekawe opisy atrakcji i gotowe pomysły na zwiedzanie 
miasta znajdziesz na: www.visitradom.pl

Warto zobaczyć

1  Grodzisko Piotrówka – 
kolebka Radomia, pozosta-
łość pierwszego grodu, któ-
ry powstał w dolinie rzeki 
Mlecznej w II połowie X wie-
ku, w okresie kształtowania 
się państwowości polskiej. 
Gród obronny otoczony był 
wałem drewniano-ziemnym. W jego sąsiedztwie ukształtowała się 
osada, która wkrótce zmieniła się w miejsce handlu i rozwoju rze-
miosła. W samym grodzie w XII wieku ulokowano siedzibę staro-
stwa i kościół św. Piotra.

2  Kościół św. Wacława – 
wzniesiony na początku XIV 
w. na miejscu kościoła drew-
nianego z XIII w. Jego prezbi-
terium to najstarsza budow-
la murowana w mieście. Po 
rozbiorach przekształcony na 
magazyn, areszt wojskowy, 
szpital epidemiczny i szpi-
tal dla umysłowo chorych. 
Podczas prac renowacyjnych 
odkryto tablicę z XIII wieku, 
będącą być może płytą na-
grobną uczestnika krucjat. Ciekawostką budynku są ceglane ozdo-
by w kształcie serc na zachodniej ścianie kościoła.

3  Pozostałości murów obronnych – oryginalnie miały ok. 1100 m 
długości i 5-6 m wysokości, później zostały podniesione do 9 m. 
Otoczone były mokrą fosą, wypełnioną wodą z pobliskiej rzeki. Od 
strony ul. Wałowej widoczne pozostałości po jednej z trzech bram 
miejskich – Bramie Iłżeckiej (Krakowskiej).

4  Dawne Kolegium Pija-
rów – budynki szkoły założo-
nej w XVII w. staraniem świa-
tłych mieszkańców Radomia. 
Gmach pochodzi z XVIII w. 
Obecnie mieści się w nim 
Muzeum im. Jacka Malczew-
skiego. Prezentuje zbiory 
malarstwa polskiego, kolek-
cję kultur pozaeuropejskich, 
walory przyrodnicze Ziemi Radomskiej, dzieje miasta oraz postać 
wybitnego radomianina – filozofa Leszka Kołakowskiego.

5  Domy Gąski i Esterki – 
najstarsze mieszczańskie 
kamienice w Radomiu. Wg 
tradycji w Domu Esterki 
(Rynek 5) miała przebywać 
ukochana króla Kazimierza 
Wielkiego, Żydówka Estera, 
podczas jego pobytów w mie-
ście. Z kolei Dom Gąski (Rynek 4) w czasie potopu szwedzkiego był 
miejscem kwaterowania króla Szwecji Karola Gustawa.

6  Neorenesansowy Ra-
tusz – z połowy XIX w., uwa-
żany za jeden z najładniej-
szych w Polsce. W 1958 
roku budynek przekazano 
na potrzeby Archiwum Pań-
stwowego, w 2019 roku – po 
gruntownym remoncie – po-
nownie stał się siedzibą władz miejskich (Rady Miejskiej).

7  Pozostałości Zamku Kró-
lewskiego – zamek zbudo-
wano w czasach Kazimierza 
III Wielkiego. W 1401 roku 
zawarto tu unię wileńsko-
-radomską, a w 1505 roku 
uchwalono konstytucję Nihil 
Novi. W latach 1481-83 rezydował tu namiestnik Królestwa Pol-
skiego, książę Kazimierz Jagiellończyk, późniejszy święty. Obecnie 
w budynku dawnego Domu Wielkiego mieści się plebania kościoła 
farnego. W zrewitalizowanej Kamienicy Starościńskiej znajduje się 
wystawa archeologiczna. Na terenie fortyfikacji można także zoba-
czyć makietę zamku z czasów jego świetności.

8  Kościół św. Jana Chrzciciela – gotycka 
fara ufundowana przez Kazimierza Wiel-
kiego. W świątyni insygnia kardynalskie 
odebrał książę Fryderyk Jagiellończyk. Do 
ciekawszych zabytków należy chrzcielnica 
z XV wieku, kamienny portal i żelazne drzwi 
z początku XVI w. oraz późnorenesansowa 
kaplica fundacji Jana Kochanowskiego z Ba-
ryczy, nawiązująca do wawelskiej kaplicy 
Zygmuntowskiej.

9  Kościół ewangelicko-augsburski – z XVIII w., pierwotnie zbudowany jako kato-
licki, od 1827 r. w rękach radomskich protestantów.

10  Kościół Świętej Trójcy – wybudowany dla sióstr benedyktynek w XVII w. wg pro-
jektu Tylmana z Gameren, w XVIII w. dobudowano do niego klasztor. Kościół w XIX 
wieku zamieniono na cerkiew, a w klasztorze urządzono więzienie. Po II wojnie 
światowej był tu areszt śledczy. Po zakończeniu działań wojennych, 9 września 
1945 r., oddziały AK pod dowództwem Stefana Bembińskiego „Harnasia” prze-
prowadziły brawurową akcję odbicia z radomskiego więzienia ok. 300 więźniów 
politycznych, aresztowanych przez Urząd Bezpieczeństwa. Obecnie budynek jest 
zajmowany przez jezuitów. 

11  Resursa Obywatelska – najstarsza 
placówka kulturalna w mieście. Budynek 
pochodzi z poł. XIX w. Na ścianach skrzy-
dła budynku znajdują się murale przed-
stawiające wizerunki osób, które „ema-
nują duchem miasta”. Uwiecznieni w ten 
sposób zostali m.in. Maria Kelles-Krauz, 
Maria Fołtyn, radomscy robotnicy oraz 
Zdzisław Radulski.

12  Kościół i klasztor bernardynów – 
wzniesiony w XV wieku z inicjatywy króla 
Kazimierza Jagiellończyka, jest perłą ar-
chitektury gotyckiej. Ciekawostką zespo-
łu jest budynek kuchenny z piramidalnym 
kominem, tzw. piekarnik. W kaplicy Matki 
Boskiej można zobaczyć oryginalne stal-
le (ławy) – najstarsze meble w Radomiu, 
pochodzące z ok. 1500 roku.

13  Drukarnia Trzebińskiego – pawilon 
wybudowany w 1918 roku dla największej 
drukarni działającej w Radomiu. Unikatowy 
w skali kraju budynek w stylu historycznym 
zaprojektował Adolf Szyszko-Bohusz, być 
może inspirując się swoim odkryciem prze-
dromańskiej rotundy na Wawelu.

14  Pałac Karschów – monumentalna ka-
mienica z II poł. XIX w., nawiązująca do re-
nesansu francuskiego. Jedyny wielkomiejski 
pałac Radomia, wzorowany na rezydencjach 
łódzkich i warszawskich przemysłowców, 
zbudowany przez radomskich przedsiębior-
ców Teodora Karscha i Franciszka Wicken-
hagena. Pałac posiadał 150 pomieszczeń.

15  Mural „Dyzio Marzyciel” – streetartowa praca znanej na całym świecie artystki 
Natalii Rak zainspirowana wierszem Juliana Tuwima o tym samym tytule.

16  Stolik Witolda Gombrowicza – autor 
„Ferdydurke” przebywał w Radomiu przy 
okazji pobytów u brata Jerzego w niedale-
kiej Wsoli. W mieście co dwa lata odbywa się 
teatralny Międzynarodowy Festiwal Gom-
browiczowski, przyznawana jest także Na-
groda Literacka im. Witolda Gombrowicza 
dla najlepszego debiutu roku.

17  Kościół garnizonowy pw. św. Stanisła-
wa Biskupa – wybudowany na przełomie 
XIX i XX wieku jako cerkiew prawosławna 
św. Mikołaja. W 20-leciu międzywojennym 
przekazany wojsku i przebudowany w stylu 
neoklasycystycznym.

18  Stolik prof. Leszka Kołakowskiego – 
światowej sławy filozof urodził się i spę-
dził dzieciństwo w Radomiu. Tutaj w cza-
sie II wojny kształcił się na tajnych 
kompletach. W mieście od kilkunastu lat 
organizowany jest Festiwal Filozofii 
„Okna”.

19  Gmach Urzędu Miejskiego – wybudo-
wany w 1927 roku na siedzibę władz Woje-
wództwa Sandomierskiego, którego Radom 
był stolicą. Monumentalna budowla została 
zaprojektowana w stylu klasycystycznym 
przez Antonio Corazziego. Dziś mieszczą 
się tu delegatury Urzędu Wojewódzkiego 
oraz jednostki Urzędu Miejskiego.

20  Rogatka Lubelska – wzniesiona 
w 1840 roku jako miejsce poboru opłat 
celnych i drogowych przy wjeździe do 
miasta od strony Lublina. W 20-leciu 
międzywojennym przebudowana na łaź-
nię, obecnie pełni cele kulturalne – znaj-
duje się tu siedziba Klubu Środowisk 
Twórczych i Galerii „Łaźnia”.

21  Katedra pw. Opieki Najświętszej 
Marii Panny – neogotycka świątynia wy-
budowana w latach 1899-1911 jako ko-
ściół filialny parafii św. Jana Chrzciciela, 
podniesiony do godności katedry w 1992 
roku. Jego fasada nawiązuje stylistycz-
nie do katedry św. Floriana na warszaw-
skiej Pradze, a wieże – do wyższej wieży 
Kościoła Mariackiego w Krakowie.

22  Pomnik i mural Radomskiego Pro-
testu Robotniczego Czerwiec’76 przy 
zbiegu ulic Żeromskiego i 25 Czerw-
ca – w czerwcu 1976 roku w odpowiedzi 
na zapowiedzianą przez władze komuni-
styczne podwyżkę cen żywności pracow-
nicy radomskich fabryk rozpoczęli strajk 
generalny. Wielu z nich było później pod-
dawanych szykanom. W 1981 roku wmurowano kamień węgielny pod pomnik 
upamiętniający te wydarzenia, a w 2016 roku powstał tematyczny mural.

Szlak murali Jacka Malczewskiego

W Radomiu wielką sztukę można spotkać na ulicach miasta. Obrazy Jacka Mal-
czewskiego w rozmiarze XXL zdobią ściany budynków, ciesząc oczy mieszkań-
ców oraz turystów. Liczba murali tworzących ten swojego rodzaju szlak stale się 
powiększa. 

1  „Pytia” – wielkoformatowa kopia obra-
zu Malczewskiego z 1917 roku. Oryginalny 
obraz znajduje się w zbiorach Lwowskiej 
Galerii Sztuki im. Borysa Woźnickiego.

2  „Zatruta studnia z chimerą” – w ma-
larstwie Jacka Malczewskiego ważne 
miejsce stanowił motyw zatrutej studni. 
Trzon prac z tym motywem stanowi sześć 
płócien stworzonych w latach 1905-1906. 
Oryginalną „Zatrutą studnię z chimerą” 
możesz podziwiać w radomskim Muzeum 
im. Jacka Malczewskiego. 

3  „Zatruta studnia” – druga reproduk-
cja obrazu J. Malczewskiego z motywem 
zatrutej studni. Mural powstał z inicjaty-
wy prywatnej i znajduje się na prywatnej 
posesji. 

4  „Kobieta z faunem” – mural przedsta-
wiający obraz Jacka Malczewskiego zdobi 
budynek VII Liceum Ogólnokształcącego 
im. K.K. Baczyńskiego w Radomiu.



SZYDŁOWIEC

Miasteczko położone ok. 30 km od Radomia, na styku województwa mazo-
wieckiego i świętokrzyskiego. Doskonale zachowane i zadbane historyczne 
centrum sprawia, że Szydłowiec to prawdziwa perła renesansu na ziemi 
radomskiej. 

MIASTO NA KAMIENIU
Szydłowiec wzniesiony został na 
kamieniu – piaskowcu szydłowiec-
kim z okresu jurajskiego. Mieszkań-
cy miasta budowali swoje domy na 
skale bądź przy jej użyciu, a podłoże 
niektórych placów stanowiła czę-
sto lita płyta piaskowcowa. Wyroby 
z szydłowieckiego piaskowca można 
spotkać w całej Polsce – przykładem jest elewacja Pałacu Kultury wyko-
nana z tego materiału. Na terenie miasta mieszczą się 3 nieczynne kamie-
niołomy. „Pikiel” i „Podkowiński” zalane są wodą. Trzeci – „Łom na Polan-
kach” porośnięty jest krzewami i drzewami. 

WARTO ZOBACZYĆ

Zamek Szydłowieckich i  Radzi-
wiłłów – jedna z najpiękniejszych 
wczesnorenesansowych rezydencji 
magnackich w Polsce. Wzniesiony 
wśród mokradeł i rozlewisk rzeki 
Korzeniówki, na sztucznie usypanej 
wyspie, znajduje się w zachodniej 
części miasta. Zamek jest przykła-
dem zastosowania miejscowego kamienia – piaskowca szydłowieckiego. 
Powstały z niego nie tylko mury, lecz także wiele ozdobnych detali: schody, 
kolumny, balustrady, portale i kominki. Obecnie w pomieszczeniach zam-
kowych mieści się Pracownia Historii Szydłowca, Muzeum Ludowych In-
strumentów Muzycznych oraz kawiarnia.
ul. gen. J.Sowińskiego 2, Szydłowiec 

Park Radziwiłłowski – zabytkowy park otaczający zamek. Założony 
w XVI wieku przez Mikołaja Szydłowieckiego. Dziś to urokliwe miejsce z wi-
jącą się wstęgą Korzeniówki i zielenią.
ul. gen. J. Sowińskiego 2, Szydłowiec

Rynek Wielki – centralny punkt miasta. Na rynku znajduje się ratusz, 2 prę-
gierze i pomnik Tadeusza Kościuszki. Jeden z pręgierzy to kolumna zwień-
czona kulą, ozdobiona z czterech stron maszkaronami, wyposażona w żela-
zne okowy do przywiązywania skazańców. Drugi pręgierz to manierystyczna 
kolumna zwieńczona metalową galerią i ustawioną na niej figurą kobiety, 
symbolizującą pychę. W miejskiej tradycji pręgierz ten zwany jest „Zośką”.
pl. Rynek Wielki, Szydłowiec

Ratusz – zbudowany w I połowie XVII 
wieku z piaskowca szydłowieckie-
go, stoi w centralnym punkcie Rynku 
Wielkiego. Jeden z najlepiej zacho-
wanych późnorenesansowych zabyt-
ków w Polsce, zaliczany do najpięk-
niejszych mieszczańskich budowli 
w kraju. Na wieży umieszczono czte-
ry zegary widoczne z każdej strony 
świata. Obecnie wchodząc na wieżę 
ratuszową można skorzystać z tarasu 
widokowego. W ratuszu mieści się m.in. pracownia Władysława Maleckiego 
artysty malarza, który mieszkał, tworzył i zmarł w Szydłowcu.
pl. Rynek Wielki 1, Szydłowiec

Dom Pod Dębem – powstał w 1819 roku w stylu klasycystycznym z przezna-
czeniem na szkołę elementarną z fundacji Anny z Zamojskich Sapieżyny. 
Gmach mieści się w zachodniej części rynku na tyłach miejskiego ratusza. 
Od starych, pomnikowych dębów rosnących na dziedzińcu przyjęto nazwę 
budynku „Pod Dębem”. Obecnie mieści się w nim hotel. 
pl. Rynek Wielki 5, Szydłowiec

Kościół pw. św. Zygmunta – wzniesiony 
u schyłku średniowiecza, w 1401 roku, 
w południowej pierzei rynku. Pierwot-
nie drewniana świątynia, ok. 1525 roku 
została zastąpiona budowlą murowaną 
z szydłowieckiego piaskowca. Kościół 
nie zmienił swego wyglądu zewnętrz-
nego od XVI wieku, z wyjątkiem dobu-
dowanej w 1. połowie XVII wieku kruchty zachodniej i osiemnastowiecznej sy-
gnaturki. Późnogotycki charakter architektury uzupełnia renesansowy wystrój 
wnętrza. Warto zwrócić uwagę na detale: herby członków rodziny Szydłowiec-
kich i Radziwiłłów na wschodniej ścianie oraz zegary słoneczne i napis MARTI-
NUS GLADIATOR AD 1592 znajdujące się na elewacji świątyni.
ul. Zakościelna 13 (wejście główne od Rynku Wielkiego), Szydłowiec

Góra Trzech Krzyży – znakomity 
punkt widokowy na wysokości 272 m 
n.p.m. Sztuczne usypisko powstałe 
z kamiennych odpadów wyrzuconych 
z pobliskich kamieniołomów, przy-
krytych ziemią i porośniętych trawą. 
Legenda głosi, że trzy krzyże pojawi-
ły się na wzniesieniu, aby odgonić od 
miasta epidemię grypy hiszpanki. Na wzniesieniu stoi także figura Matki 
Boskiej wykonana przez Franciszka Aleksandra Majewskiego. 
ul. Kamienna 31, Szydłowiec

Zalew – idealne miejsce dla osób 
szukających kąpieli, leniwego i ak-
tywnego odpoczynku czy fanów węd-
karstwa. Na terenie zalewu znajdują 
się: plac zabaw, siłownia plenerowa, 
skatepark, boiska do plażowej piłki 
nożnej i siatkówki oraz park z bezob-
sługowym parkiem linowym. W sezo-
nie letnim działa wypożyczalnia sprzętu wodnego. Wybierając się nad zalew, 
można zabrać prowiant, aby zorganizować grill w jednej z altan ze stołami.
ul. Folwarczna 31, Szydłowiec

Kirkut – żydowski cmentarz, jeden z większych zachowanych w Polsce. 
Powstał w II połowie XVII wieku. Na jego terenie znajduje się 3100 macew 
(nagrobków) zbudowanych z miejscowego piaskowca.
ul. Staszica 1, Szydłowiec

Mural upamiętniający Fabrykę Braci 
Węgrzeckich – pełna nazwa przed-
siębiorstwa uwiecznionego na muralu 
to „Fabryka Bryczek i Karoserji Bra-
cia Węgrzeccy”. Szydłowiecka fabryka 
produkowała początkowo bryczki i po-
wozy cieszące się dużą popularnością 
ze względu na wysoką jakość wykona-
nia. W 1919 r., przy zatrudnieniu 30-40 robotników miesięcznie, w Szydłowcu 
powstawało co miesiąc 10-15 pojazdów.Od 1922 roku podjęto produkcję nad-
wozi samochodowych dla takich marek jak Morris Commercial RE, Fiat 514L, 
Ford Phaeton, Tudor, Standard i od 1926 roku do AS-a.
ul. Kilińskiego 8, Szydłowiec

POWIAT SZYDŁOWIECKI

CHLEWISKA 
Zabytkowa Huta Żelaza – 2-hektarowy 
kompleks użytkowo-wystawienniczy, 
w skład którego wchodzą zabytko-
we budynki będące pozostałością po 
dawnej hucie żelaza, usytuowane na 
rozległych terenach zielonych. Na jego 
obszarze zachowały się trzy XIX-wiecz-
ne specjalne piece na węgiel drzewny 
zwane „prażakami”. Obecnie mieści się tam Muzeum Techniki, które stanowi 
Oddział Terenowy Narodowego Muzeum Techniki w Warszawie.

Kościół p.w. Św. Stanisława – XVI-wieczna świątynia utrzymana w stylu 
gotyckim, choć pierwotnie wybudowana w stylu romańskim.

Pałac Odrowążów – jedna z najstar-
szych rezydencji ziemiańskich w Pol-
sce. XVIII – wieczny budynek został 
nabudowany na zamku z XV wieku, 
z którego zachowały się do dziś go-
tyckie piwnice, kamienne obramienia 
okien, a  w  dwóch pomieszczeniach 
w przyziemiach sklepienie kolebkowo-krzyżowe oraz renesansowy kamien-
ny portal. Otoczony parkiem krajobrazowym na terenie, którego znajduje się 
przepiękny starodrzew (niektóre drzewa liczą ponad 300 lat!). Odrestaurowane, 
zabytkowe budynki są obecnie częścią hotelu. 

JASTRZĄB
Kościół pw. Św. Jana Chrzciciela – sytuowany jest 
na wzgórzu w Jastrzębiu i dominuje w rozległym 
krajobrazie. Stara część świątyni została wznie-
siona dzięki staraniom i składkom parafian na 
miejscu drewnianego kościoła spalonego w 1676. 
Nowszą część świątyni zaczęto budować w 1909 r. 
Z dawnego kościoła zachowały się: kamienny por-
tal z ozdobnymi drzwiami żelaznymi w prezbite-
rium oraz rzeźba przedstawiająca głowę św. Jana 
Chrzciciela (obecnie w portalu), a także epitafium Anny Dadzibosonki her-
bu Pobóg z rymowaną, staropolską inskrypcją.

Zalew – zajmuje powierzchnię ok. 8 ha, w jego pobliżu znajduje się kom-
pleks boisk i mini plaża.

PUSZCZA KOZIENICKA

Kompleks leśny pomiędzy Radomiem i Wisłą, zajmujący ok. 30 000 ha. 
Część pradawnej Puszczy Radomskiej. Przebiega przez nią kilkanaście 
szlaków rowerowych oraz szlaki piesze i ścieżki edukacyjne. Puszcza po-
siada status Parku Krajobrazowego, na którego terenie znajduje się 15 
rezerwatów przyrody, w tym najbardziej popularny Rezerwat Źródło Kró-
lewskie. 

Wybrane atrakcje Puszczy Kozienickiej:

REZERWAT PRZYRODY ZAGOŻDŻON – najstarszy rezerwat Puszczy Ko-
zienickiej. Są tu chronione zbiorowiska leśne typowe dla tego miejsca, 
w tym pomnik przyrody Dąb Zygmunt August, którego wiek szacuje się na 
nawet 300 lat.

REZERWAT PRZYRODY PIONKI – leżący na terenie zachodniej części mia-
sta Pionki. Znajdują się tu dwie ścieżki dydaktyczne, które ukazują różno-
rodność występujących tu drzew, krzewów i ukształtowania terenu.

REZERWAT PRZYRODY ŁUGI HELENOWSKIE – torfowiskowy rezerwat po-
łożony przy drodze Radom-Puławy. Chroni siedliska bagienne, w tym jed-
no z największych bagien Puszczy Kozienickiej o wielkości prawie 26 ha. 

REZERWAT PRZYRODY OKÓLNY ŁUG – torfowiskowy rezerwat na pół-
noc od miasta Zwoleń. Poza roślinnością bagienną szczęśliwcy mogą tu 
spotkać podlegającego ścisłej ochronie żółwia błotnego, a także żurawia 
i bociana czarnego. 

REZERWAT PRZYRODY JEDLNIA – położony po obu stronach drogi Ra-
dom-Kozienice. Chroni wiekowe drzewostany pochodzenia naturalnego, 
rosnące na brzegu zalewu w Jedlni-Letnisko. Na terenie rezerwatu moż-
na spotkać zbiorowe mogiły mieszkańców okolicznych wsi zamordowa-
nych podczas II wojny światowej.

REZERWAT ŹRÓDŁO KRÓLEWSKIE – zespół źródeł przy rzece Zagoż-
dżonce. Prowadzą do nich drewniane pomosty przy rozlewiskach rzeki, 
z widokiem na jej bieg i roślinność bagienną. Odnotowano tu występowa-
nie 201 gatunków roślin. Z miejscem tym wiąże się legenda, według któ-
rej król Władysław Jagiełło, przebywając w okolicy, zaspokajał pragnienie 
przy wspomnianych źródłach. 
Nieopodal rezerwatu znajduje się polana, na której stoją drewniane ławki 
i altana. Altana jest przystosowana do palenia ognisk. 

RADOM ZASKAKUJE

Muzea

1  Muzeum im. Jacka Malczewskie-
go – prezentuje czwartą co do wiel-
kości w Polsce kolekcję dzieł Jacka 
Malczewskiego. Można tu również 
obejrzeć prace m.in. Józefa Brandta, 
Józefa Chełmońskiego, Olgi Boznań-
skiej, Leona Wyczółkowskiego czy 
Stanisława Ignacego Witkiewicza. 

2  Muzeum Historii Radomia – jest 
wystawą stałą Muzeum im. Jacka 
Malczewskiego. Jedna z najnowo-
cześniejszych ekspozycji w kraju 
(łącząca tradycyjną formę muzeum 
z multimediami) mieści się na trzech 
kondygnacjach radomskich kamie-
nic. Muzeum prezentuje dzieje Ra-
domia od IX w. do 1945 r.

3  Muzeum Historii Najnowszej 
Radomia – stała wystawa muzeum 
„Przemysł siła miasta. Radom w la-
tach 1918–1989” jest doskonałym do-
pełnieniem wizyty w Muzeum Historii 
Radomia. Ekspozycja prezentuje prze-
mysłową historię miasta w XX wieku.

4  Mazowieckie Centrum Sztuki Współczesnej „Elektrownia” – mieści 
się w budynku dawnej elektrowni miejskiej z 1901 roku, rozbudowanej 
w latach 2010-2014. Orędownikiem utworzenia Centrum był honorowy 
obywatel Radomia, reżyser Andrzej Wajda.

5  Muzeum Wsi Radomskiej – to do-
skonałe miejsce, aby poczuć klimat 
dawnej wsi. Na jego terenie znajdu-
je się 80 obiektów dawnego budow-
nictwa wiejskiego: chałupy, budynki 
gospodarcze, dwory, wiatraki, młyny 
wodne i kościół. 

Szlak symboli Radomia

Wrocław ma swoje krasnale, Zielona Góra – Bachusiki, a Radom rzeźby 
przedstawiające produkty, z których miasto słynęło lub nadal słynie.

1  Papierosy z Tytoniówki – „Radomskie”, „Klubowe”, „Popularne” czy 
„Ekstra mocne” to  marki znane swojego czasu w całej Polsce. Korzenie ra-
domskiej „Tytoniówki” sięgają początku lat 20. XX w. kiedy to na mocy usta-
wy o monopolu tytoniowym powołano w mieście Wytwórnię Papierosów.

2  Rower wyścigowy szosowy Łucznik – produkowany od 1929 roku w radom-
skiej Fabryce Broni, która wkrótce stała się największym w międzywojennej 

8  Kuchnia gazowa 333 – jeden 
z najsłynniejszych produktów Ra-
domskiej Fabryki Wyrobów Metalo-
wych „Polmetal”. Stojący nad pal-
nikiem rondel półgłęboki z uszami 
to również „dzieło” radomskiego 
przedsiębiorstwa – Fabryki Naczyń 
Emaliowanych.

9  Rower wojskowy Łucznik typ XX 
– wytwarzany w Fabryce Broni, prze-
znaczony był do wszelkich warunków 
terenowych. Miał wzmocnioną ramę, 
przy której zamontowano uchwyty 
na karabin. Pomalowany był w ma-
skujące kolory. Produkowany seryj-
nie od 1935 roku, stanowił wyposa-
żenie pododdziałów kolarzy Wojska 
Polskiego. 

10  Aparat telefoniczny CB-49 – pro-
dukowany do 1963 roku w Radom-
skiej Wytwórni Telefonów. Wykona-
ny z czarnego bakelitu – tworzywa 
sztucznego opartego na żywicy fe-
nolowo-formaldehydowej. Dzwonek 
telefonu wytwarzał dźwięk o dwóch 
różnych tonach. 

11  Maska przeciwgazowa wz. 24 
– produkowana od 1925 roku przez 
polsko-francuską spółkę „Protekta”, 
a następnie (od 1928 roku) przez wy-
twórnię państwową. Była pierwszą 
maską na wyposażeniu Wojska Pol-
skiego. Występowała w czterech od-
mianach i trzech rozmiarach. W cza-
sie kampanii wrześniowej 1939 roku 
maski przeciwgazowe wz. 24 stano-
wiły wyposażenie kawalerii, artylerii i jednostek drugiego rzutu. 

12  Serek homogenizowany – sztan-
darowy wyrób marki „Rolmlecz”, 
produkowany od 1974 roku przez 
Rolniczą Spółdzielnię Mleczarską, 
zawiązaną w 1926 roku w Wolano-
wie. Mleczarnia w Radomiu powsta-
ła w 1941 roku. Od 2008 roku należy 
do Spółdzielni Mleczarskiej Mlekpol, 
skupuje i przerabia ok. 49 milionów 
litrów mleka rocznie. Marka „Rolmlecz” zdobyła liczne nagrody za swoje 
produkty, m.in. dwukrotny złoty medal za najlepsze mleko spożywcze na 
Krajowej Ocenie Mleka Spożywczego, Konsumencki Znak Jakości i nagro-
dę za Najlepszy Produkt Roku. 

Polsce producentem tych jednośladów. Rowery sprzedawano w ponad 20 ty-
pach i kilku wersjach kolorystycznych. Obowiązywała na nie dwuletnia gwa-
rancja. Korzystali z nich kolarze podczas licznych zawodów. 

3  Aparat telefoniczny Malwa – wy-
twarzany w Radomskiej Wytwórni 
Telefonów od 1978 roku, był wzoro-
wany na aparatach z przełomu XIX 
i XX wieku. Cieszył się uznaniem na-
bywców w Polsce i za granicą. 

4  Płytki posadzkowe – produko-
wane przez Fabrykę Wyrobów Cera-
micznych i Cementowych „Marywil”. 
Marywilskie płytki można zobaczyć 
w wielu radomskich kamienicach. 
Przedstawiony na odlewie wzór jest 
jednym z najbardziej rozpowszech-
nionych w Radomiu i kojarzonym 
właśnie z radomską fabryką.

5  Maszyna do pisania Łucznik 1301 – produkowana przez Zakłady Metalo-
we Łucznik im. Gen. Waltera (Fabrykę Broni). W 1969 roku fabryka rozpoczęła 
produkcję maszyn biurowych ręcznych na licencji szwedzkiej. Od 1971 roku 
zakłady produkowały maszyny elektryczne, a trzy lata później rozpoczęły pro-
dukcję maszyn ręcznych walizkowych. Maszyny wytwarzano w różnych wer-
sjach językowych, w tym modele dla alfabetu arabskiego i tajlandzkiego. 

6  Farba Rafil GR-TIX – to sztanda-
rowy produkt Radomskiej Fabryki 
Farb i Lakierów RAFIL, największego 
producenta specjalistycznych farb 
antykorozyjnych na powierzchnie sta-
lowe, ceramiczne, betonowe i tynki. 
Farby przeznaczone są do stosowania 
w trudnych warunkach atmosferycz-
nych. Początki fabryki sięgają 1917 
roku. Zakład rozpoczął produkcję farb 
i lakierów w 1926 roku. Jego wyroby cieszyły się uznaniem w międzywojen-
nej Polsce. 

7  Stolik okolicznościowy – zapra-
sza, każdego odwiedzającego stojącą 
na nim kawą w filiżance z porcelany 
ćmielowskiej i kawałkiem apetycznej 
radomianki. Styl mebli giętych zapo-
czątkował w latach 30. XIX wieku Mi-
chael Thonet. Przedstawiony stolik 
okolicznościowy figuruje w katalogu 
firmowym pod numerem T3. W ich 
produkcji na terenie Radomia spe-
cjalizowała się Fabryka Mebli Giętych „Johann Kohn i S-ka”.

13  Półbuty damskie – podstawo-
wy produkt Radomskich Zakładów 
Przemysłu Skórzanego „Radoskór”. 
Przedsiębiorstwo powstało w 1959 
roku z połączenia upaństwowionej 
w 1945 roku przedwojennej fabry-
ki Bata i trzech innych zakładów. 
W czasach PRL był to największy 
producent obuwia w kraju. W 1972 
roku na potrzeby „Radoskóru” uruchomiono jedną z największych w Eu-
ropie garbarnię skór miękkich. W czasach swojej świetności zakład pro-
dukował 8 milionów par butów rocznie. 

14  Maszyna do szycia Łucznik Kl. 
82 – produkowana w Zakładach Me-
talowych im. Gen. Waltera. Pierwsze 
maszyny do szycia, przeznaczone dla 
przemysłu tekstylnego, wyproduko-
wano w Radomiu na przełomie 1948 
i 1949 roku. Maszyna do szycia Łucznik 
Kl. 82 była pierwszą maszyną do użytku 
domowego, opracowaną w oparciu o własne rozwiązania techniczne w 1954 
roku. Do 1960 roku w Radomiu wyprodukowano 586,5 tys. maszyn domowych. 

15  Waga domowa WD-2 – wypro-
dukowana w 1984 roku w Zakładzie 
Mechaniki Precyzyjnej. Urządzenie 
służyło do ważenia towarów do 2 kg. 
Od 2008 roku firma znana jako RAD-
WAG WAGI ELEKTRONICZNE Wi-
told Lewandowski jest największym 
producentem wag elektronicznych 
w Polsce, należy do ścisłej czołówki 
producentów światowych. Obecnie produkuje najwyższej jakości urządze-
nia w oparciu o najnowsze rozwiązania technologiczne.

16  Aparat telefoniczny Bratek – pro-
dukowany w Radomskiej Wytwórni 
Telefonów w latach 1978-1980, był 
nowatorskim modelem telefonu. 
Mógł być użytkowany zarówno jako 
telefon biurkowy jak i ścienny. W 1983 
roku otrzymał złoty medal na Między-
narodowych Targach Poznańskich. 

17  Pistolet Vis wz. 35 – najsłynniejszy 
produkt Fabryki Broni w Radomiu. 
Opracowany w 1931 roku. Początko-
wo nosił nazwę WiS, pochodzącą od 
nazwisk konstruktorów (Piotra Wil-
niewczyca i Jana Skrzypińskiego). 
Do seryjnej produkcji wszedł w 1936 
roku. Stanowił wyposażenie kadry 
zawodowej Wojska Polskiego. Jest uznawany za jeden z najlepszych pisto-
letów wojskowych w światowej historii broni palnej. 

18  Kozaki Sofix – wytwarzane przez firmę polonijną, która swoją dzia-
łalność rozpoczęła w 1983 roku od produkcji cholewek dla „Radoskóru”. 
Wkrótce przedsiębiorstwo zaczęło samodzielnie produkować obuwie 
sportowe typu „sneakers”, zwane „cichobiegami”. Wprowadziło także na 
rynek polski pierwsze buty zapinane na rzepy. Pod koniec lat 80. XX wieku 
była to najsłynniejsza marka butów w kraju. W „Sofixach” wystąpiła pol-
ska reprezentacja podczas otwarcia igrzysk olimpijskich w Calgary. 

19  Kłódka Łucznik – pojawiła się na rynku w 1959 roku. Wyrób kłódek 
osiągnął szczyt w roku 1965 – liczbą 331 074 sztuk. Produkowane były 
przez Zakłady Metalowe im. Gen. Waltera, czyli dawną Fabrykę Broni. 

Radom aktywnie

1  Zalew na Borkach – miejsce 
stworzone dla każdego miłośnika 
wodnych aktywności. Na jego te-
renie znajduje się wypożyczalnia 
sprzętu wodnego, plac zabaw, tram-
poliny. Rowerki wodne czy deski 
SUP to tylko przykłady atrakcji, z ja-
kich można skorzystać nad radomskim zalewem.

2  Pumptrack – jeden z najwięk-
szych tego typu obiektów w Polsce. 
W ramach tego rowerowego placu 
zabaw powstały dwa tory: FlowTrack 
i EasyPump, które różnią się od sie-
bie stopniem trudności. Środkowa 
część toru FlowTrack pozwala na 
różne opcje przejazdu. Radomski 
pumptruck został wyposażony także w tzw. wallride. Można na nim orga-
nizować zawody rangi Mistrzostw Polski i Pucharu Polski.

3  Radomskie bulwary – ciąg pieszo-rowerowy biegnący wzdłuż rzeki 
Mlecznej. Przepiękne okoliczności przyrody, zabytkowy charakter wszyst-
ko w samym centrum miasta.

4  Radomskie Centrum Sportu 
– hala widowiskowa, najnowocze-
śniejszy tego typu obiekt w wo-
jewództwie mazowieckim, który 
pomieści ponad 5 tysięcy widzów. 
Wewnątrz obiektu arena główną 
i boiska treningowe, a także zaple-
cze, w tym m.in. szatnie i jacuzzi.

5  Trickorama – największe cen-
trum iluzji i muzeum trickartu 
w Polsce i jedno z największych tego 
typu miejsc na świecie. 

Zasady bezpiecznego zachowania na rowerze

1. Co do zasady rowerem należy jeździć po jezdni lub wydzielonej 
drodze rowerowej/pieszo-rowerowej, zgodnie z ogólnymi zasada-
mi ruchu. Z chodnika możemy korzystać tylko w kilku przypadkach:
a. Gdy dopuszczalna prędkość ruchu pojazdów na jezdni jest wyższa 

niż 50 km/h, a szerokość chodnika wynosi co najmniej 2 m.
b. Gdy warunki pogodowe zagrażają bezpieczeństwu rowerzysty na 

jezdni – opady śniegu, silny wiatr, gołoledź, mgła, ulewa.
c. Gdy rowerzysta opiekuje się dzieckiem do 10 roku życia 

kierującym rowerem.
2. Każdy rower powinien posiadać:

-  przednie światło pozycyjne – białe lub żółte,
-  tylne światła: pozycyjne oraz odblaskowe czerwone,
-  dzwonek,
-  dobrze działający hamulec.

 Uwaga – światła są wymagane tylko w porach gorszej widoczności, 
w ciągu dnia nie muszą być zamontowane.

3. Aby poruszać się rowerem samodzielnie osoby pomiędzy 
10 a 18 rokiem życia mają obowiązek posiadania karty rowerowej 
lub prawa jazdy AM, A1, B1 lub T. Powyżej 18 roku życia nie ma 
obowiązku posiadania takiego dokumentu.

4. Poruszanie się po jezdni:
a. Zaleca się poruszanie się możliwie blisko prawej krawędzi jezdni, 

w odległości ok. 75 cm od krawężnika, zachowując jednak ostrożność 
(należy uważać na kanały, dziury i inne przeszkody);

b. na skrzyżowaniu i bezpośrednio przed nim rowerzysta może 
poruszać się środkiem pasa ruchu, o ile pas umożliwia opuszczenie 
skrzyżowania w więcej niż jednym kierunku;

c. rowerzyści mogą jechać po jezdni obok siebie, o ile nie utrudnia tym 
ruchu lub w inny sposób nie zagrozi bezpieczeństwa ruchu;

d. rowerzysta może wyprzedzać inne pojazdy z lewej strony, 
a wolnojadące pojazdy inne niż rower również z prawej, zachowując 
bezpieczny odstęp;

e. kontrapasy rowerowe to wydzielone pasy ruchu przeznaczone do 
jazdy w jednym kierunku, przeciwnym do ruchu ogólnego na jezdni 
jednokierunkowej. Uwaga! Jazda kontrapasem zgodnie z ruchem 
na jezdni jest wykroczeniem, za które można otrzymać mandat!

f. Kontraruch to umożliwienie rowerzyście jazdy w kierunku 
przeciwnym do ruchu ogólnego na jezdni jednokierunkowej, bez 
wydzielonych pasów;

 

5. Jeśli wzdłuż ulicy znajduje się wydzielona droga przeznaczona 
dla rowerów, rowerzysta ma obowiązek z niej skorzystać pod 
warunkiem, że prowadzi w kierunku, w którym się porusza.

6. Jadąc po drodze rowerowej rowerzysta ma pierwszeństwo przed 
pieszymi, z kolei na drodze pieszo-rowerowej – musi ustąpić im 
pierwszeństwa. 

 Uwaga! Od września 2022 pieszy jest zobowiązany do przechodzenia 
przez drogę rowerową przez przejście dla pieszych, chyba że do 
najbliższego przejścia jest więcej niż 100 m. Nie może również 
korzystać z telefonu wchodząc na ścieżkę rowerową. Pamiętajmy 
jednak, że pieszy jest najmniej chronionym uczestnikiem ruchu 
i zwracajmy uwagę na jego zachowania w obrębie drogi dla rowerów.

7. Rowerzysta ma pierwszeństwo na przejeździe dla rowerzystów, 
również gdy dopiero zbliża się do przejazdu, a kierujący innym 
pojazdem skręca w drogę poprzeczną i przecina tor ruchu 
rowerzysty.

8. Podobna zasada obowiązuje na zwykłym skrzyżowaniu – rowerzysta 
ma pierwszeństwo przed innym pojazdem, który skręca w drogę 
poprzeczną i przecina jego tor jazdy.

9. Pieszy ma prawo korzystać z drogi dla rowerów w przypadku 
gdy obok nie ma równoległego chodnika. W takiej sytuacji jest 
zobowiązany ustąpić pierwszeństwa rowerzystom (nie dotyczy to 
osób z niepełnosprawnością).

10. Warto pamiętać, że nie ma przepisów zakazujących jazdy 
w słuchawkach lub nakazujących korzystanie z kasku czy opasek 
odblaskowych – każdy powinien korzystać z tych urządzeń zgodnie 
z własnym sumieniem, umiejętnościami i warunkami panującymi 
na trasie. 
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Opracowanie:
Euro Pilot Sp. z o.o.
ul. Konarskiego 3, 01-355 Warszawa
www.europilot.com.pl

Mapa zrealizowana przez Lokalną Organizację Turystyczną Ziemi Radomskiej we 
współpracy z Bractwem Rowerowym w ramach projektu Budżetu Obywatelskiego 2022 

„Rowerowa Mapa Radomia”

Sprawdź więcej na:
www.visitradom.pl
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Kozienicki Park Krajobrazowy
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Tereny zabudowane
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Zamek Biskupów Krakowskich – 
zbudowany w XIV wieku z inicjatywy 
biskupa krakowskiego Jana Grota 
znajduje się na wysokim wzgórzu 
we wschodniej części miasta. Za-
mek wybudowano w stylu gotyckim, 
w 1560 r. rozpoczęła się jego przebu-
dowa na styl renesansowy. W odtwo-
rzonych komnatach na zamku gór-
nym znajduje się ekspozycja dotycząca dziejów warowni. Ruiny posiadają 
efektowną iluminację nocną.
Podzamcze, 27-100 Iłża

Izba Pamięci Bolesława Leśmiana 
– ekspozycja została zainspirowana 
opisami mieszkań Leśmianów w Za-
mościu, Hrubieszowie i Warszawie. 
Ukazuje życie codzienne artysty, jego 
żony i córek. Na wystawę składają 
się hall, salon i gabinet, w których 
zgromadzono około 300 eksponatów.
Budynek Punktu Informacji Tury-
stycznej, Plac 11-go Listopada 2, 27-100 Iłża

Kolej wąskotorowa w Iłży – jest 
częścią Starachowickiej Kolei Wą-
skotorowej. Połączenie na odcinku 
Iłża – Marcule kończy się przystan-
kiem w pobliżu Arboretum w Mar-
culach. Na terenie miasta znajduje 
się dawny budynek stacji kolejowej. 
Na południe od niego jest żelbetowy 
most nad rzeką Błazinką, największy 
obiekt inżynieryjny na trasie. 
ul. Błazińska 48, 27-100 Iłża

Przystań Iłża – centrum rekreacyjno-
-sportowe zlokalizowane przy lewym 
brzegu rzeki Iłżanki. Na ponad 4 ha 
terenie znajdują się m.in.: cało-
roczne domki, strzeżone kąpielisko 
z piaszczysto-trawiastą plażą, wypo-
życzalnia sprzętu wodnego, 2 boiska 
do siatkówki, siłownia, plac zabaw 
i amfiteatr. Przy ośrodku działa tak-
że koło wędkarskie. 
ul. Orła Białego 3, 27-100 Iłża

OROŃSKO

Położone na Równinie Radomskiej ok. 15 km na południe od Radomia. 
Leży w dolinie rzeki Oronki (w jej dolnym biegu) i otoczeniu licznych sta-
wów, które w przeszłości wchodziły w skład Państwowego Gospodarstwa 
Rybackiego. Obecnie stawy są własnością prywatną. 

Krzemień czekoladowy – Orońsko jest jednym z najstarszych stanowisk 
górniczych w Polsce i w Europie, datowane na około 12 800 lat temu. To 
właśnie tam u schyłku epoki paleolitu wydobywano krzemień czekolado-
wy – niezwykle ważny surowiec wykorzystywany do wytwarzania różnego 
rodzaju narzędzi. Krzemień czekoladowy zawdzięcza swoją nazwę barwie 
czekoladowej, ciemnobrązowej aż do prawie czarnej. Nazywany jest także 
orońską czekoladą. 

Wolna Akademia Orońska – w II połowie XIX wieku zarząd nad majątkiem 
ziemskim w Orońsku przejął Józef Brandt – malarz, przedstawiciel szko-
ły monachijskiej. Brandt, będąc uznanym artystą, prowadził dom otwarty. 
Bywali u niego m.in. Juliusz Kossak i bracia Gierymscy. Bardzo szybko po-
wstało w tym miejscu letnie centrum artystyczne, przyciągające na plenery 
i twórcze spotkania. Spotkania artystów w majątku przeszły do historii pod 
nazwą Wolna Akademia Orońska. 

CENTRUM RZEŹBY POLSKIEJ

Zespół pałacowo-parkowy w Orońsku – założony został ok. 1840 r. z inicja-
tywy Franciszka Ksawerego Christianiego na terenie ówczesnego folwarku. 

Pałac Józefa Brandta – stylizowa-
ny na włoską willę neorenesanso-
wą o charakterze romantycznym. 
Wzniesiono go na planie prostokąta. 
Jest to parterowy budynek z czworo-
bocznymi wieżyczkami piętrowymi 
znajdującymi się nad tylnymi naro-
żami. Nad głównym wejściem znaj-
duje się kartusz z herbem Christia-
nich. Od 1877 roku letnia rezydencja Józefa Brandta – najwybitniejszego 
polskiego malarza batalistycznego XIX-wieku. 

Kaplica – neoklasyczna z 1841 r. 
w typie świątyni greckiej. Najstarszy 
obiekt zespołu pałacowego. Zbudo-
wana na planie prostokąta z doryc-
kim portykiem kolumnowym wysu-
niętym przed ścianę i opartym na 
trójstopniowej podstawie. 

Stajnia – budynek na planie prostokąta, kryty dachem naczółkowym. We-
wnątrz znajdowały się boksy połączone wspólnym traktem oraz psiarnia.

Kuźnia – wzniesiona ok. 1900 roku z kamienia łamanego. Wewnątrz znaj-
duje się tradycyjne palenisko. 

Oranżeria – pierwotnie ogród zimo-
wy, sezonowo pracownia malarska 
Józefa Brandta. 

Wozownia – wzniesiona w 1905 roku w zachodniej części zespołu dwor-
skiego obejmującej dawne zabudowania folwarczne. Oprócz obszernych 
hal przeznaczonych na powozy, mieściła także warsztat, kuchnię oraz po-
mieszczenia gospodarcze.

Park krajobrazowy – XIX -wieczny park dworski w stylu angielskim. Znaj-
duje się w nim cenny starodrzew - przede wszystkim aleja lipowa, grabo-
wa, kasztanowa i grupa wiązów. Od południa rozciągają się stawy Kaskada 
i Rolina zasilane w wodę przez rzekę Oronkę. Park od początku związany 
był ze sztuką, Christiani sprowadził pierwsze rzeźby już w I połowie XIX 
wieku. Do dzisiaj zachowało się spośród nich 7 rzeźb historycznych.

Na 13 ha terenie zespołu pałacowo-
-parkowego od 1981 roku mieści się 
Centrum Rzeźby Polskiej. W dawnych 
zabudowaniach majątku znajdują się 
przestrzenie wystawiennicze i pra-
cownie. Ponadto funkcjonuje tu wybu-
dowane w latach 90. Muzeum Rzeźby Współczesnej. Dworski park służy jako 
przestrzeń do eksponowania prac artystów polskich oraz zagranicznych, 
miejsce plenerów, warsztatów i sympozjów. W parku na stałe znajduje się 
ok. 100 prac rzeźbiarskich. Są to m.in. historyczne rzeźby ze zwierzyńca przy 
zamku w Szydłowcu: „Walka Heraklesa z Anteuszem” z XVIII w., obelisk z 1. 
poł. XIX w., „Matka Boża z Dzieciątkiem” z 1860 r. Obok zabytkowych figur na 
terenie parku zaaranżowana jest galeria plenerowa polskiej rzeźby współ-
czesnej. W zbiorach CRP znajdują się prace takich artystów jak Magdalena 
Abakanowicz, Paweł Althamer, Wojciech Fangor, Władysław Hasior, Kata-
rzyna Kobro, Adam Rzepecki, August Zamoyski, Barbara Zbrożyna. 
ul. Topolowa 1, Orońsko, www.rzezba-oronsko.pl

OROŃSKO AKTYWNIE 

Park Rekreacyjno-Wypoczynkowy w Orońsku

Pumptruck – ma powierzchnię oko-
ło 1300 metrów kwadratowych, w tym 
utwardzony plac, stanowiący miejsce 
do wypoczynku i przygotowania do 
jazdy na torze wraz z ławkami. Obiekt 
ma kształt zamkniętej pętli z muldami 
oraz zakrętami, które wyprofilowane 
są pod różnym kątem.
www.oronsko.pl

PIONKI

Miasto na skraju Puszczy Kozienickiej, nad rzeką Zagożdżonką, ok. 25 km 
od Radomia. Powstało na terenach niegdysiejszej osady młyńskiej położonej 
przy młynach Pionka i Zagożdżon. Największy rozwój miasta datuje się na 
dwudziestolecie międzywojenne, kiedy to powstał tu tartak, a następnie Pań-
stwowa Wytwórnia Prochu w Zagożdżonie. Nazwa Pionki jest w użyciu od 1932 
roku, kiedy to połączono wieś o tej samej nazwie z miejscowością Zagożdżon. 
Miasto zasłynęło z produkcji czarnych płyt gramofonowych w zakładach Pro-
nit. Pionki są idealnym miejscem wypadowym do Puszczy Kozienickiej.

WARTO ZOBACZYĆ

Dawne Kasyno Urzędnicze Pań-
stwowej Wytwórni Prochu i Mate-
riałów Kruszących – charaktery-
styczny, modernistyczny budynek 
powstał w latach 1928-1930, wg 
projektu Eugeniusza Czyża – inży-
niera, budowniczego i konstrukto-
ra. Wnętrza ozdobiono w stylu art 
deco. W budowli znajdowała się sala 
balowo-kinowo-teatralna, sala ban-
kietowa, sala restauracyjna, sala odczytów i gier, a także salon dla wy-
bitnych gości. Na scenie w Kasynie występowali m.in. Mieczysław Fogg, 
Adolf Dymsza czy Hanka Ordonówna. Obecnie budynek należy do miasta. 
Zajmuje go Miejski Ośrodek Kultury, a także Izba Czarnej Płyty, w której 
zgromadzone są zbiory związane z tłocznią płyt gramofonowych „Pronit”.
ul. Zakładowa 5, Pionki

Dom „Pod Łabędziami” – potocz-
na nazwa pałacyku – siedziby Dy-
rektora Technicznego Państwo-
wej Wytwórni Prochu Stanisława 
Markiewicza. Został wybudowany 
w 1930 roku. Łączy w sobie style re-
nesansowej willi włoskiej i polskie-
go dworku z XVIII wieku. Po wojnie 
mieściły się tutaj m.in. przedszkole, 
Komitet Zakładowy PZPR czy ZUS. 
ul. Spokojna 9, Pionki

Staw Górny – sztuczny zbiornik wod-
ny na rzece Zagożdżonce utworzony 
przed II wojną światową, powiększo-
ny w 1976 roku. Co roku w ciepłe dni 
przyciąga amatorów kąpieli. Ośro-
dek Staw Górny posiada bogatą in-
frastrukturę: poza strzeżoną plażą, 
umożliwia także wypożyczenie rower-
ków wodnych i kajaków, przejażdżkę 
na nartach wodnych, odpoczynek przy mini tężni solankowej, boiska do siat-
kówki i beach soccera, a także atrakcje dla dzieci, w tym wodny plac zabaw. 
ul. Polna 81, Pionki

Park Miejski Błonia – niedawno zre-
witalizowany teren zielony położony 
przy linii kolejowej Łuków-Radom. 
Znajdują się tu aleje spacerowe, 
plac zabaw dla dzieci z naturali-
stycznym ogrodzeniem, urządzenia 
do ćwiczeń czy leżaki. Doskonałe 
miejsce do odpoczynku w czasie ro-
werowej wycieczki.

Biblioteka Pedagogiczna – insty-
tucja mieści się w odrestaurowa-
nej przedwojennej willi dyrektora 
naczelnego Państwowej Wytwórni 
Prochu, Jana Prota, która nawiązuje 
do willi barokowych – bogata w de-
tale i dekoracje. W środku znajduje 
się oryginalny układ z dwoma klat-
kami schodowymi oraz holem z drewnianym przedsionkiem. 
ul. Radomska 7, Pionki

Tereny po zlikwidowanych Zakła-
dach Tworzyw Sztucznych Pronit 
– duży kompleks budynków prze-
mysłowych, w których znajdowała 
się Państwowa Wytwórnia Prochu, 
a potem Zakłady Tworzyw Sztucz-
nych Pronit. Zakłady produkowały 
początkowo materiały wybuchowe 
na potrzeby Wojska Polskiego, a następnie klej nitrocelulozowy, bieliznę 
i płyty gramofonowe. Na przełomie XX i XXI wieku zakłady przestały istnieć. 
Obecnie na terenie funkcjonują dwie spółki wyodrębnione w przeszłości 
z „Pronitu”. Część terenu po zakładach jest strzeżona, jednak możliwy jest 
dojazd od strony kasyna do dawnej elektrowni zakładowej.

Kościół Św. Barbary – zabytkowy kościół 
rzymskokatolicki wybudowany w 1933 
roku. Trójnawowa świątynia w stylu neo-
barokowym została zaprojektowana przez 
Stefana Szyllera. W środku znajduje się 
ołtarz główny i trzy dodatkowe, w tym Mat-
ki Boskiej Częstochowskiej z kopią obrazu 
Matki Boskiej Jasnogórskiej.
ul. Jana Pawła II 1, Pionki


